A Contostephanum jamjam adfore praenuntiaret, atque eum hortaretur ut ipse expeditionem maturaret; simul etiam Hierosolymitanis equitibus, qui regem in Aegyptum secuturi essent, stipendia afferret. Non multo post, viii die mensis Julii, Contostephanus ad Melibotum appulit, ubi ab imperatore, qui classis spectandae gratia aderat, quae in rem fore viderentur cdoctus, biduo post Coela, quae circa Sestum et Abydum sunt, pervenit, et Romanas auxiliaresque copias sibi assignatas triremibus imponit. Inde dum secundis ventris Cyprum versus navigat, in sex speculatricis naves ab Aegypti Amera missas incidit; quarum duabus captis, quatuor reliquae ominis accelerato cursu evaserunt.

Met' οὐ πολὺ δὲ καὶ αὐτὸς ὁ Κοντοστέφανος ἐξείσιν (ἦγε δὲ τότε ὀδόγη μὴν ὁ Ἰούλιος), καὶ δὴ πρὸς τὸ Μελίβοτον καταχεῖς, καὶ παρὰ τοῦ βασιλέως ἐκεῖσε ἀφιχόμενος θεατοῦ τοῦ στόλου τὰ πρὸς τὸ ἔργον ὑφηγηθεῖς, μετὰ δύο ἡμέρας ἀνάγεται, καὶ κατάγεται εἰς τὰ Κοῖλα, ταῦτα δὲ τὰ περὶ Σηστόν τε καὶ Ἀβυδὸν, καὶ ἐντίθησι ταῖς τριτρίεσι τὸ ἐκ Ῥωμαϊκῶν καὶ ἔθνικων ἱλῶν ἀποκριθὲν καὶ παραδοθέν οἱ στρατεύμα. Τὸ δ' ἐντεῦθεν, ὡς μὲν τὸ πνεῦμα φροῶν καὶ οὐρον τὰ πρυμνήσι λύσας καὶ τὰ ἱστία διαπετάσας τὴν ἐς Κύπρον παρανελέγετο κόλυθον. Κατὰ δὲ τὸν πλοῦν τοῦτον ἕξ ἐγκύρσας ναυσὶν ἃς ὁ τῆς Αἴγυπτου ἀμνηρᾶς ἐπεπόμφει πρὸς κατασκόπησιν, τὰς μὲν δύο συλλαδῶν εἶχεν αἱ δ' ἄλλαι, αἱ καὶ μὴ ἀγχώμαλα τὸν πλοῦν ἐτίθεντο, καταταχίσασαι διαδιδράσκουσιν.

B 6. Ad Cyprum appulsus regi suum adventum nuntiat, illiusque sententiam exquirat, utrum ipse in Cyprum venire an se Hierosolyma ire malit? At rex Epimethei more, quem post factum deliberare aiunt, cum plane paenitisset quod se imperatori opem laturum promisisset atque ejus Aegyptiacam expeditionem approbasset, magnopere angebatur. Proinde rem procrastinat, ac subinde quid agendum sit deliberat. Tandem Andronicum Hierosolyma accerit, ut ibi in commune consulat. Quo cum Andronicus venisset, Ameripus denuo cunctatur, et paenitentia vehementer aestuans aliud atque aliud excusat, suarumque legionum convocacionem causatur. Andronicus eam moram tum ob irrecuperabilis occasionis neglectum, tum vero propter frustra insumpta in classem stipendia egre ferebat, quae imperator ad tres menses duntaxat numerarat, ab Augusto auspicatus, cum September tum exiret. Cum autem rex terrestre iter tum ut commodius et tutius navigationi praerulisset, tum quod obiter Tunium et Tenebium pagos aditu faciles et in planitie sitos, quorum habitatores Christiani plerique nominis Aegypti Amerae parent, occupare liceret, Andronicus regis consilium sequitur. Interjecto itinere citra molestiam confecto, et castellis quae diximus, quod justo praesidio non munita erant, in dedicionem acceptis, pergunt; et cum classe, quae jam ad Tamia-thum appulerat, congressi Sarracenos urbe effusas intrepida acie sic exceperunt, ut cum clamore et

Hier. Wolfii notae.

(98) Πάτροκλον πρόφασιν προτιθεῖς. Vide Erasmi Chiliadem; quanquam haud scio an ad Homerium Achilleum alludatur, qui saevitiae suae Patrocli caedem praetexebat, cum hosti mortem depre-

canti respondet:

Κάθανε καὶ Πάτροκλος ὁ τις σέο πολλῶν ἀμείνων. *Occidit et Patroclus qui te virtutibus amavit.*

tumultu, vix aspectu Romanorum tolerato, intra portas refugerent. Id ea die factum qua et triremes Nilum sunt ingressæ, et rex pedes eodem venit. Postridie Sarraceni denuo convenerunt, cum Romanis in campo sinuoso et leniter ad murum inflexo dimicaturi. Sed ne tum quidem eis restiterunt. Nam ita pugnabant, ut paulum a portis progressi nusquam a munitionibus discederent. Romanis autem irruentibus, salutem fuga quærere contenti in portas irruunt, suam phalangem hostibus opponere non ausi. Id per dies complures factum. Quod eo pertinebat, ut res ostendit, ut Romani vana spe inflati tempus tererent. ¶ Aliquando post Andronicus muros ferire arietibus non sine labore et periculo cœpit. Nam Barbari eos qui machinas admovebant, superne jaciendo et telis grandinis in modum ingerendis ab opere depellebant, aliaque comminiscabantur ad mœnium defensionem. Nihilominus partem muri dejecit, in quo celebris ædes Dei Genetricis exstructa erat. Nam ibi narrabant cives Virginem Matrem cum sponso Josepho fugam stitisse, cum sanguinarii Herodis metu in Ægyptum fugerent. Proinde Sarraceni Romanos irridebant et Andronicum insectabantur, quod ædi non peperisset in qua Christiani Deo preces offerrent et vota exsolverent et sua mysteria peragerent. Sed cum ne sic quidem quidquam ex sententia succederet, majore impetu hostes invadendos ratus regem adiit, vehementer instans ut et ipsi suis productis copiis urbem corona cingerent et si res facultatem haberet scalis admotis conscenderent. Is vero etsi institutum et prudentiam Andronici collaudabat, tamen salutare Christi sepulcrum testatus se eam rem prius aggressurum esse negavit quam lignæ turres fabricarentur, quas mœnibus admoveret. Jussitque palmas suburbani agri in eum usum succidi. Quod cum factum esset, turres nihilo magis exstruebantur ob regis procrastinationem et tergiversationem. Ea re tristis Andronicus exercitum miserabatur jam commeatu destitutum et fame periclitantem. Nam alii ne obolum quidem ad emenda cibaria habebant; alii indignabantur quod peculiare forum non habentes a frumentatoribus regis magna pecunia parum impetrarent. Et militiæ tempus jam pridem elapsum querelas et molestias militum augebat. In primis tamen inanis et irritæ obsidionis ultra dies quinquaginta prorogata pigebat. Cum autem nihil per imperatoris litteras agere liceret nisi quod regi placuisset, illius sententiam expectavit. Sed cum re ipsa comperisset eum nihil æqui animo agitare neque quidquam opis afferre, exercitum vero in multis ærumnis et periculis versari videret, quippe fame urgente, ut nonnulli cibus inusitatis uterentur, omnes vero radicibus et palmarum comis elixis vescerentur, accedebat fama parum secunda, a sultano Ægypti et orientalibus Arabibus jamjam auxilia submissum iri, et magna pecunia conductos equites Assyrios in propinquo esse. Mortuo non in aurem insusurrandum ratus, contempto Latinorum